Ő pedig válaszolva a kagánnak, azt mondta, hogy: "Nagyra veszem irántam való hajlandóságodat és jóindulatodat, és illő köszönemet nyilvánítom neked, minthogy azonban nincs elég erőm ehhez a tisztséghez, nem fogadhatok szót neked, azonban van rajtam kívül egy másik vajda, akit Álmosnak neveznek, akinek fia is van, név szerint Árpád; ezek közül akár az az Álmos, akár a fia, Árpád legyen inkább fejedelem, aki rendelkezésekre áll."

Megtetszett annak a kagánnak ez a beszéd, és embereit vele adván, a türökkhöz küldte őket, és ezek megbeszéltek ezt a türökkel, a türök pedig jobbnak tartották, hogy Árpád legyen a fejedelem, mintsem atya, Álmos, minthogy tekintélyesebb volt, s egyaránt nagyra becsülték bölcsességéért, megfontoltságáért és vitézségéért, és rátermett volt erre a tisztségre, és így a kazárok szokása és törvénye szerint pajzsra emelvén, fejedelemmé tették.

Ez előtt az Árpád előtt a türöknek más fejedelmük sohasem volt, s ettől fogva mindmáig ennek a nemzetsegéből lesz Turkia fejedelme.

Néhány év múlva a besenyők rátörtek a türökkre, és fejedelmükkel, Árpáddal együtt elűzték őket. A türök tehát megfutamodván, földet kerestek, ahol megtelepedhetnének, s jövén, ők meg elűzték Nagy

devictus fuit atque in partes duas divisus: et earum una quidem orientem versus partem Persidis incoluit, et hi etiam hodiernum diem de veteri Turcarum cognomine Sabartoeaspali nuncupantur; altera vero pars occidentem versus sedes posuit cum boebodo suo ac duce Lebedia in locis Atelcusu nuncupatis, quae nunc Patzinacitarum gens incolit.

Paulo vero post chaganus ille Chazariae princeps per legatos petiti a Turcis ut ad se chelandiam mittant primum eorum boebodus; itaque ad chaganum Chazariae profectus Lebedias interrogavit, quae ipsius vocandi causa esset?

Cui chaganus: "Ideo se eum vocasse, ut quandoquidem nobilis, prudens, strenuus primusque Turcarum esset, gentis suae principem faceret, eo pacto, ut subisset."

At ille respondit:

"Affectum tuum erga me et voluntatem exosculor gratiasque dignas dico, quando vero tali principatu non sufficio, parere possum; sed est alter a me boebodus, Salmutzes nomine, qui et filium habet Arpaden nuncupatum, horum sive ipse Salmutzes sive filius eius Arpades princeps fiat tibi subiiciatur."

Placuit itaque haec oratio chagano virosque cum ipso ad Turcas misit, qui ubi cum iis sermonem communicassent, visum potius illis fuit Arpaden principem constituere, quam patrem Salmutzen, utpote dignorem et prudentiam, consilio ac fortitudine insignem talique principatui parem; quem etiam solemini Chazarorum more ac consuetudine in scuto erectum principem fecerunt.